
  

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
 
OGGETTO: Approvazione dello schema di Bilancio consolidato 

Esercizio 2023 ai sensi del D. Lgs. n. 118/2011 e s.m.i.
 
 
 

 
 
 

Partecipa alla seduta il Segretario Generale Dott.ssa 

Il Vice Sindaco Luca Rossi è 

Il Presidente Maurizio Oddone
degli intervenuti, invita i componenti alla trattazione della pratica in oggetto.

 

L’anno duemilaventiquattro 

Valenza, nella Residenza Mun

del vigente Regolamento per il funzionamento del Consiglio comunale,

Giunta Comunale, nelle persone dei

ODDONE MAURIZIO 
ROSSI LUCA - VICE SINDACO
GATTI ROSSELLA - ASSESSORE
MERLINO LUCA - ASSESSORE
PATRUCCO PAOLO - 
ZAIO ALESSIA - ASSESSORE

Comune di Valenza
PROVINCIA DI ALESSANDRIA 

IONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Approvazione dello schema di Bilancio consolidato 
Esercizio 2023 ai sensi del D. Lgs. n. 118/2011 e s.m.i.

il Segretario Generale Dott.ssa Paola Crescenzi

Rossi è collegato in via telematica.  

ddone, constatato che l’adunanza è valida per il numero 
degli intervenuti, invita i componenti alla trattazione della pratica in oggetto.

Anno    2024    N. 66 

 il giorno tre del mese di settembre

Valenza, nella Residenza Municipale, convocata nelle forme prescritte

del vigente Regolamento per il funzionamento del Consiglio comunale,

iunta Comunale, nelle persone dei Signori:  

ODDONE MAURIZIO - SINDACO - PRESIDENTE 
VICE SINDACO 

ASSESSORE 
ASSESSORE 

 ASSESSORE 
ASSESSORE 

Presenze 

___X____
___X____ 
___X____         
___X____
___X____
___X____
__ 

_________
________
___
_________
____
_________
__

 

Comune di Valenza 

IONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

Approvazione dello schema di Bilancio consolidato - 
Esercizio 2023 ai sensi del D. Lgs. n. 118/2011 e s.m.i. 

Paola Crescenzi. 

constatato che l’adunanza è valida per il numero 
degli intervenuti, invita i componenti alla trattazione della pratica in oggetto. 

settembre alle ore 13:10 in 

onvocata nelle forme prescritte dall’art. 46 bis 

del vigente Regolamento per il funzionamento del Consiglio comunale, si è riunita la 

Assenze 

_________
_________
_________ 
_________
_________
_________
___ 



Sulla proposta della presente deliberazione sono stati espressi, in fase istruttoria, ai sensi dell’art.49 
comma 1,  del Decreto Legislativo 18.8.2000, n. 267, i seguenti pareri: 

 
IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA 
PARERE: FAVOREVOLE 
 
La Dirigente del Settore Finanziario ad interim: F.to Arch. Paola Tardito 
 
 
IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE 
PARERE : FAVOREVOLE 
 
La Dirigente del Settore Finanziario ad interim: F.to Arch. Paola Tardito 
 
 
Relaziona l’oggetto l’Assessore al Bilancio e alla Programmazione Luca Merlino 

 
  

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Premesso che: 
 

- con il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118 - recante disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti 
Locali e dei loro organismi - è stata approvata la riforma dell'ordinamento contabile degli 
Enti Territoriali, in attuazione della Legge n. 42/2009; 

 
- detta riforma, in virtù delle modifiche apportate dal Decreto Legislativo n. 126/2014, è 

entrata in vigore per tutti gli Enti Locali a partire dal 1 gennaio 2015; 
 

- l'articolo 11 bis, comma 1 del Decreto Legislativo n. 118 stabilisce che, gli Enti di cui 
all'articolo 1, comma 1, redigono il bilancio consolidato con i propri Enti ed organismi 
strumentali, aziende, società controllate e partecipate, secondo le modalità ed i criteri 
individuati nel principio applicato del bilancio consolidato dí cui all'allegato n. 4/4 al D.Lgs. 
n. 118/2011, come modificato dal D.Lgs. n. 126/2014 e dal DM 11 agosto 2017, e fissa la 
scadenza per la redazione del bilancio consolidato al 30settembre dell'anno successivo a 
quello di riferimento; 

 
- secondo il principio contabile applicato concernente il bilancio consolidato gli Enti sono 

tenuti a redigere un bilancio consolidato che rappresenti in modo veritiero e corretto la 
situazione finanziaria e patrimoniale e il risultato economico della complessiva attività 
svolta dall'Ente attraverso le proprie articolazioni organizzative, i propri Enti strumentali e le 
proprie società controllate e partecipate; 

 
- ai sensi di quanto previsto dall'articolo 11 bis del Decreto Legislativo n.118/2011 il bilancio 

consolidato è costituito dal conto economico e dallo stato patrimoniale consolidati, ai 
qualisono allegati: 

 la relazione sulla gestione, la nota integrativa e l’appendice con i criteri di 
valutazione adottati dagli organismi ricompresi nel perimetro di consolidamento; 

 la relazione del collegio dei revisori dei conti 
 



 

Richiamato: 

- il Principio contabile applicato concernente il bilancio consolidato di cui all’allegato 4/4 del 
D. Lgs. 118/2011, il quale fornisce indicazioni pratiche relativamente ai passaggi operativi e 
tecnico contabili per la predisposizione del bilancio consolidato degli enti locali e dei suoi 
allegati, disponendo altresì che, per quanto non specificatamente previsto nello stesso, è 
possibile prendere a riferimento i Principi contabili generali civilistici e quelli emanati 
dall'Organismo Italiano di Contabilità (OIC); 

Considerato che: 

- con propria deliberazione n. 53 del 19.06.2024, esecutiva ai sensi di legge, la Giunta 
Comunale ha: 

o  approvato l’elenco degli organismi ricompresi nel GAP del Comune di Valenza, 
riferito all’esercizio 2023, di seguito riportato: 

Ente/ Società 
Quota 

partecipazione 
Classificazione Legame Rilevanza 

AMV Spa 99,46000% 
Societàcontrollata - art. 11 

quater D. Lgs. 118/2011 
Diretta SI 

AMV IA Srl 90,28000% 
Societàcontrollata - art. 11 

quater D. Lgs. 118/2011 
Diretta SI 

ForALScrl 10,00000% 
Societàpartecipata - art. 11 
quinquies D. Lgs. 118/2011 

Diretta SI 

CCAM 0,99000% 
Ente strumentalepartecipato - 

comma 2 art. 11 ter D. Lgs. 
118/2011 

Diretta SI 

Consorzio di Bacino 
Alessandrino 

11,54000% 
Ente strumentalepartecipato - 

comma 2 art. 11 ter D. Lgs. 
118/2011 

Diretta SI 

ARAL 0,78000% 
Societàpartecipata - art. 11 
quinquies D. Lgs. 118/2011 

Diretta SI 

AM+ 14,91900% 
Società partecipata - art. 11 
quinquies D. Lgs. 118/2011 

Indiretta 

(partecipata da 
AMV Spa) 

SI 

 

 
o approvato l’elenco degli organismi ricompresi nel perimetro di consolidamento del 

Comune di Valenza, riferito all’esercizio 2023, di seguito riportato: 

 



 

 

Ente/ Società 
Quota 

partecipazione 
Classificazione 

Metodo 
consolidamento 

Consolidamento 
tramite gruppo 

 

AMV Spa 99,46000% 
Società controllata - art. 11 

quater D. Lgs. 118/2011 
Integrale NO 

AMV IA Srl 90,28000% 
Società controllata - art. 11 

quater D. Lgs. 118/2011 
Integrale NO 

ForALScrl 10,00000% 
Società partecipata - art. 11 
quinquies D. Lgs. 118/2011 

Proporzionale NO 

CCAM 0,99000% 
Ente strumentale partecipato 
- comma 2 art. 11 ter D. Lgs. 

118/2011 
Proporzionale NO 

Consorzio di Bacino 
Alessandrino 

11,54000% 
Ente strumentale partecipato 
- comma 2 art. 11 ter D. Lgs. 

118/2011 
Proporzionale NO 

ARAL 0,78000% 
Società partecipata - art. 11 
quinquies D. Lgs. 118/2011 

Proporzionale NO 

AM+ 14,91900% 
Società partecipata - art. 11 
quinquies D. Lgs. 118/2011 

Proporzionale NO 

 
 

Richiamata  

- la deliberazione del Consiglio comunale n. 17 del 29.04.2024, esecutiva ai sensi di legge,che 
ha approvato il rendiconto 2023 del Comune di Valenza, ricomprendente lo stato 
patrimoniale ed il conto economico dell’ente oggetto di consolidamento con i bilanci degli 
organismi partecipati, le cui principali grandezze, che ricomprendono anche i valori 
dell’Istituzione Uspidalì, sono di seguito riepilogate: 

 
STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO DEL Comune di Valenza AL 31.12.2023 

 
ATTIVO PASSIVO 

Crediti vs partecipanti 0,00 Patrimonio netto  25.154.483,06 

Immobilizzazioni immateriali 42.412,17 di cui Fondo Dotazione 510.262,92 
 

Immobilizzazioni materiali 35.598.313,55 Fondi per rischi ed oneri 3.166.868,00 
Immobilizzazioni finanziarie 14.398.738,65 TFR 0,00 
Attivo circolante 19.068.051,56 Debiti 37.363.923,45 
Ratei e risconti attivi 7.467,55 Ratei e risconti passivi 3.429.708,97 

TOTALE DELL'ATTIVO  69.114.983,48 TOTALE DEL PASSIVO 69.114.983,48 



 

 
CONTO ECONOMICO CONSOLIDATO DEL Comune di Valenza 2023 

Componenti positivi 25.150.428,73 
Componenti negativi 23.049.015,73 

Risultato della gestione 2.101.411,00 
Proventi ed oneri finanziari -927.725,53 
Proventi ed oneri straordinari 2.896.256,84 
Rettifiche di valore di attività finanziarie 0,00 
Imposte sul reddito -320.515,37 

RISULTATO DELL’ESERCIZIO 3.749.426,94 
 

Preso atto che 
 
il bilancio consolidato è uno strumento che consente di rappresentare "in modo veritiero e corretto 
la situazione finanziaria e patrimoniale e il risultato economico della complessiva attività svolta 
dall'ente attraverso le proprie articolazioni organizzative, i suoi enti strumentali e le sue società 
controllate e partecipate", consentendo di: 
a) sopperire alle carenze informative e valutative dei bilanci degli Enti che perseguono le proprie 

funzioni anche attraverso Enti strumentali e detengono rilevanti partecipazioni in società, dando 
una rappresentazione, anche di natura contabile, delle proprie scelte di indirizzo, pianificazione 
e controllo; 

b) attribuire all'amministrazione capogruppo un nuovo strumento per programmare,gestire e 
controllare con maggiore efficacia il proprio gruppo comprensivo di Enti e società; 

c) ottenere una visione completa delle consistenze patrimoniali e finanziarie di un gruppo di enti e 
società che fa capo ad un'amministrazione pubblica, incluso il risultato economico; 

 
 

Recepita 

la documentazione costituente il bilancio consolidato del Comune di Valenza, allegata alla presente 
deliberazione per farne parte integrante e sostanziale, articolata in: 

 Conto economico consolidato e Stato patrimoniale consolidato (Allegato A) 

 Relazione sulla gestione consolidata comprendente la nota integrativa e l’appendice 
(Allegato B); 

Visti: 
-  il Decreto Legislativo n.267/2000; 
- il principio contabile applicato concernente il bilancio consolidato, All.4/4 al 

D.Lgs.118/2011 come modificato dal D.Lgs.126/2014 e dal DM 11 agosto 2017; 
- lo Statuto Comunale; 
- il vigente Regolamento comunale di contabilità ed in particolare gli artt.46 e 47; 

 
 
Visti altresì 

- i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile, espresso ai sensi dell’art.49 
comma 1 D.Lgs.267/2000 dalla Dirigente ad interim del II’ Settore 



 
Con voti favorevoli  unanimi espressi in forma palese, 
 
 

D E L I B E R A 
 

1. Di approvare la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente dispositivo; 
 

2. Di approvare, ai sensi del e del relativo principio contabile allegato 4/4 del D.Lgs.n.118/2011 lo 
schema del bilancio consolidato dell'esercizio 2023 del Comune di Valenza, composto dal conto 
economico e dallo stato patrimoniale (Allegato A), e dalla Relazione sulla gestione consolidata, 
la nota integrativa e l’appendice, (Allegato B), che si allegano alla presente deliberazione per 
formarne parte integrante e sostanziale; 

 
3. Di dare atto che per la redazione del bilancio consolidato di cui al punto 2 è stato utilizzato il 

cosiddetto “metodo integrale” per le Società AMV spa, AMV srl, e il “metodo proporzionale” 
per l’Aral, il Consorzio di Bacino Alessandrino, il For.Al, il Consorzio dei Comuni del 
Monferrato e l’AM+, come previsto dal principio contabile applicato concernente il bilancio 
consolidato (allegato n. 4/4 al D.Lgs. n. 118/2011e smi); 
 

4. Di trasmettere lo schema di  bilancio consolidato e tutti gli allegati all’Organo di Revisione per 
la resa del prescritto parere; 

 
5. Di presentare all’organo consiliare, per la successiva approvazione, lo schema di bilancio 

consolidato, unitamente agli allegati ed alla relazione dell’organo di revisione, secondo i tempi e 
le modalità previste dal vigente regolamento comunale di contabilità; 

 
6. Di dichiarare, con votazione unanime separatamente espressa, il presente provvedimento 

immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.lgs. n. 267/2000, stante 
l’urgenza di provvedere alla trasmissione dello schema di bilancio consolidato 2023 ai 
Consiglieri Comunali nonché, ai fini dell’emissione del parere di competenza, al Collegio dei 
Revisori, in tempo utile a rispettare il termine di approvazione del Bilancio Consolidato 2023 

 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Approvato e sottoscritto 
 
 

IL PRESIDENTE 
               F.TO MAURIZIO ODDONE 

IL SEGRETARIO GENERALE 
F.TO DOTT.SSA PAOLA CRESCENZI 

          
 
________________________________________________________________________ 
 
 
Pubblicata all’Albo Pretorio del Comune il 05.09.2024 per gg. 15. 
 
Valenza, 05.09.2024 
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
F.TO DOTT.SSA PAOLA CRESCENZI 

 
 
________________________________________________________________________ 
 
 
La presente deliberazione:     
 
      
 è divenuta esecutiva il _____________________ decorsi 10 giorni dalla 

pubblicazione (art.  134 - comma 3 - D. lgs 267/2000). 
 
 
Dalla Residenza comunale, ___________________ 
 

 
IL SEGRETARIO GENERALE 

 DOTT.SSA PAOLA CRESCENZI 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 


